

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5:50

Tygodnikowo
w Krakowie zł. 1:25
Zagranicą 9 złotych
miesięcznie
Za zmianę adresu 50 gr.
Wychoźdy oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powiązanych
Konto PKO Kraków 400.870

MSW: Minister spraw wyborczych?

Sanacja jest w rozterce: termin zebrań sejmiku zbliża się, Senat też chce — wedle artykułu 25 konstytucji w przeciągu 14 dni — zebrać się na sesję nadzwyczajną. Co z tym fantem zrobić? Robi się różnie: jeżeli interpretacja umożliwiające dalsze odroczenie zjazdu, trzeba będzie do sesji dopuścić. Tego właśnie sanacja się boi. Właśnie ona dobrze, że Sejm nie przepuści tych rzeczy, które od marca się stały, nie mówiąc już o rzeczach dawnej przeszłości, zebranych pod niewinną nazwą „uchwały lenie kredytów dodatkowych na r. 1927/28”. Jak do tego nie dopuścić bez oczywistego złamania konstytucji? Może w drodze układów? Mówi się też, że za pośrednictwem różnych państw rząd sonduje centrolew, czy nie zgodziłby się na sesję warunkową tj. na taką, która zajęłaby się np. zmianą konstytucji czy ratyfikacją traktatów międzynarodowych bez wdania się w „drażliwe” kwestje.

Próby te, czy są czynione czy też puszcza się o nich pogłoski jako balon próbný, rząd podkreśla specjalnie podziękowaniami, pomyślniejszymi nasrzeniami. Ma niemi być gróźbą rozwiązania Sejmu — niewiadomo tylko, czy się tej gróźby wzięć boi: centrolew czy sanacja. Ostatecznie rozwiązanie Sejmu jest środkiem konstytucyjnym, ale my już tak jesteśmy przyzwyczajeni do rozmaitego naginania konstytucji, że i ten prosty środek musi mieć swój haczyk. Jest nim podany wczoraj przez prasę komisjonariusz do starostów z przyznaniem, jak opinia przyjęła rozwiązanie Sejmu — „co ważniejsze — czy rozwiązanie jest równocześnie rozpisaniem wyborów zostanie przez opinię spokojnie przyjęte.

Niema chyba dwóch zdań, że ta druga możliwość oznacza bezceremonjalne podeptanie imperatywnego przepisu, że równocześnie z rozwiązaniem musi nastąpić ogłoszenie wyborów w terminie 90-dniowym. Czy jednak u nas nie praktykowano już takiego bezceremonjalnego łamania wyrażnych przepisów? Choćby tylko nominacja p. Cara głównym komisarzem wyborczym była takim złamaniem, nie mówiąc o codziennym w tej dziedzinie praktykach. Jak się raz zaczęło, dalsze kroki idą już bez trudności.

Charakterystycznym jest, że wiadomość o tym kwestjonariuszu do starostów dostała się do prasy 24 godzin po ogłoszeniu nominacji gen. Składowskiego ministrem spraw wewnętrznych. Można bez narazenia się na zarzut fałszywego protokowania powiedzieć, że p. Składowski powołany został dla ściśle określonej misji: dla przeprowadzenia zarządzeń — takich czy innych — na wypadek rozwiązania Sejmu. On, spodziewając się, będzie miał silniej w garści starostów i ich organa wykonawcze: polnoje, aniżeli to potrafiłby p. Józefowi. Będą wybory: p. Składowski ma już praktykę, ma zresztą — narazie w nieoficjalnym charakterze — p. Świątlickiego jako szefa sztabu — wyborczego; nie będzie wyborów — on ma za zadanie strzec „ładu i porządku”, czyli nadąć formalnej dyktaturze wygląd cenzuranta.

Daleko, nieprawdą, zaszliśmy, jeżeli o takich ewentualnościach wogóle się mówi. Co to za niezwykła rzecz usunąć Sejm bez zwykłych formalności zwolnienia i zamykania sesji! Raz przecieć dobra gospodni robi generalne porządki w mieszkaniu, przesuwa i zmienia meble, niepotrzebne albo zawadające wyrzuci do lamusa. A dla tego rządu, dla tego systemu Sejm jest nietylko zbytecznym, ale grubo zawadającym meblem. Pomyślcie tylko: Sejm chce usunąć pewnych ministrów, chce kontrolować wydatki, chce wogóle, aby wszystko działało się, jak ustawy postanawiają. To jest zachcianka dla systemu nieznośna, na to on nigdy nie zgodzi; nie mając skodyfikowanych jeszcze „luzów” w konstytucji, stwarza je w praktyce i niech potemu ktoś powie: u nas jest czy nie ma dyktatury?

U nas mówi się, że wszystko dzieje się we formie niespodzianki; dzieje się akurat prze-

ciwnie niż powszechnie przypuszczano. Ależ nie, wszystko dzieje się po całkiem prostej linii, którą sobie nakreśliła „miarodajna osoba”: nie dopuścić Sejmu do pracy. Metody są różne, ale treści zawsze tasama. Co za różnica odczytać sesję na dni 30 przed jej otwarciem czy rozwiązać Sejm na nieograniczony czas? Różnica tylko kalendrzarowa: miesiąc, rok, dwa — efekt jest ten sam: Sejm nie pracuje, nie przeszkadza rządowi w jego „pracy”. Maluczką, a za p. Składowskim kto jeszcze wróci pod kątem widzenia osiągnięcia tego efektu? Starostowie wiedzą, jaką odpowiedź „zgóry” chcieliby otrzymać i dadzą ją taką, jakiej pragną. Czy to będzie zgodne z zaprzatymiem opinii publicznej, o takie drobniostki sanacja nigdy nie dbała. Ma wszak aparat prasowy, który na rozkaz ogłosi „spontanice” uchwały entuzjastycznie się dla wszystkiego, co sanacja uzna za dobre — a dla siebie.

Pożyczka budowlana a Kraków

Wyłożona przez rząd do subskrypcji pożyczka budowlana w wysokości 50 milionów zł. w zlocie zostanie niezupełnie pokryta jako papier stanowiący dobrą — ze względu na wysokie premie — lokatę kapitału. Już przed kilku tygodniami, gdy ogłoszono oświadczenie rozporządzenia, wyrażającego nadzieję, że źle się stało, że rząd nie skrzyżtał z podzieloną mu przez Sejm pełnomocnictwem do zaciągnięcia 100-milijonowej pożyczki z tego powodu, że 50 milionów to za niewiele kropla w ogromnym zapotrzebowaniu ludowy mieszkań — co także odrywa wielką rolę — dania zatrudnienia szeregowi przyniesionych.

Stalo się — rząd pożyczka tylko 50 milionów. Jak je rozdzieli między miasta cierpiące najdalej w kierunku niedzielnym i bezrobocia? Narazie dowiedzieliśmy się z podanej przez PAT wiadomości, że z 50-milijonowej pożyczki budowlanej otrzyma Warszawa 17 milionów — trzecia część całej pożyczki. Niewątpliwie Warszawa jako stolica i jako środowisko milionowej ludności ma wielkie zapotrzebowanie mieszkaniowe, z drugiej jednak strony chętniejszymi wdziedle, ile z tej pożyczki otrzyma Kraków na swe stosunkowo niemiejskie potrzeby.

Wiadomo, że w państwowym budżecie budowlanym Kraków został silnie poszkodowany. Z trudem udało się uzyskać — okrojone — kredyty na wykończenie kilku tylko rozpoczętych budów państwowych, o alimentowaniu budowania prywatnego niema mowy. Także z funduszy budowlanych, którym dysponuje Bank Gospodarstwa Krajowego, a więc pośrednio państwo, Kraków otrzymał minimalną, zdaje się, nicale 2 miliony wyznaczone sume, która jest nieczem wobec zapotrzebowania.

Dziękuję to fortyntowanie, niepomniecie wysokie. Warszawa a jakie pokrzywdzone Kraków? Nie chcemy powoływać się na to, że Kraków jest miastem zabytkowym; dla nas ważniejsza jest rzecz zrobiecie z Krakowa miasta żywego, w którym życie palisowaloby w odpowiednim obramowaniu — na to potrzebne są domy, potrzebne są mieszkania dla ludzi, którzy namiatki historyczne ożywiłyby nowoczesnym ruchem przemysłowym i handlowym.

Na inicytywę prywatną niema co liczyć. Za już od dziesiątków lat, o ile ludzie o ruch budowlany, zamarli i niema widoków, aby samorzutnie obudziło się do nowego życia. Tylko państwo może to wykonać; tylko ono może właściwie i pożytecznym środkiem zrobić inny niż teraz widzimy obraz i budować na każdej ulicy, nie jak teraz na każdej

dziesiątej po jednym domu. Zanim pożyczka budowlana będzie rozdzielona, অপেক্ষujemy do odróżnienia czynników: nie zapominając o Krakowie nie krzywdząc Krakowa. Muzeum, jakim ma być Kraków, to piękna rzecz, ale w Krakowie oprócz przynajmniej są też i swoi, którzy chcą w domach mieszkać i domy budować, aby z tej pracy żyć.

Stan bezrobocia

Podług danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, tygodniowe sprawozdanie o rynku pracy za okres od 24 do 31 maja włącznie, bezrobocie zwiększyło się w PUPP. Łódź o 506 i wó, śląskie o 190, zmniejszyło się zaś w PUPP: pow. warszawski o 1.843, Stanisławów o 1.270, Częstochowa o 853, Łódź miasto o 948, Biłta o 799, Poznań o 735, Lublin o 114, Radom o 702, Ostrowiec o 698, Przemyśl o 618, Równe o 468, Chrzanów o 439, Wilno o 364, Piotrków o 352, Toruń o 347, Sosnowiec o 306, Grudziądz o 291, Radom o 287, Bydgoszcz o 231, Gdynia o 234, Ostrowo o 221, Kielce o 10, Drohobycz o 133, Łódź okręg o 119, Brześć n. B. o 106 i t. d.

Ogółem bezrobocie zmniejszyło się odcinając o 11.882 osoby i wynosiło na 1 czerwca 228.331 osób.

UWAGI

Co to jest Haicabia?

P. Świątlicki, były — pozal się Boże — przez Rady ministrów, zakomunikował Iaskawie narodo wci, że słynne swe „wycieczki” zaszokowane spędził bynajmniej nie w Barmita, ale w „miejscowości” nikomu bliżej nie znanej, zwanej się „Haicabia”.

Warto tu stwierdzić, że „miejscowość Haicabia” jest dobrze znana wszystkim sznabom Europy i Ameryki o milionowych fortunach, Haicabia posiada istotnie jeden jedyny hotel, albowiem stoi budołek kolegi w danym wypadku na „...oderwanym się” kawałkiem od „Itumii”; wó hotel samotny ma własną piżnę — bez „Itumii”, własną... budowlany domarów, słowem wszystko, jak w halce, w której p. Świątlicki zapragnął odegrać rolę Kościuszki.

I to jest właśnie i śmieszne i niesmaczne zjawienie.

Główny urząd statystyczny znów chciał obliczyć niżkę

KOSZTÓW UTRZYMANIA O 44%

Na fróde 4 bm. zostało w Warszawie zwołane posiedzenie komisji do badania zmian kosztów utrzymania przy głównym urzędzie statystycznym w Warszawie. Podkreślić należy, że posiedzenie to nie dochodziło do skutku przez cztery miesiące z powodu skutku braku quorum, tak iż na posiedzeniu środkiem trzeba było ustalić wyniki za cztery ostatnie miesiące od lutego począwszy.

Wnioski GUS, przewidywały dalszą niżkę kosztów utrzymania w sumie o 44%. W styczniu br. Komisja Wbrew wszystkim głosom przedstawicieli Związków robotniczych i pracowniczych uchwaliła niżkę o 27% tak, iż niżka za pierwszych pięć miesięcy br. sięgała aż 71%. Od szeregu lat przedstawiciele Związków robotniczych, z reprezentantami Komisji Centralnej Związków zawodowych na czele domagają się zmiany zasadniczej w podstawach obliczania kosztów utrzymania w związku z jej krzywdzącym i niezgodnym z rzeczywistością układem. W końcu ub. roku przedstawiciel KCZZ, złożył w tej sprawie kategoryczny wniosek. Z wnioskiem tym solidaryzowała się większość komisji. Mimo to jednak zmian tych dotąd nie poczyniono, przed-

kładając w dalszym ciągu komisji do uchwalenia wniosku GUS, przewidującego wciąż dalsze i dalsze rzekome obniżki kosztów utrzymania.

Każdą wiadomą zmianę kosztów utrzymania stosuje się po daniu zgody, w całym szeregu galei za trudnością. Ostatnie wnioski GUS, przewidywały spadek kosztów w stosunku znacznie wyższym niż dotychczas. Jednocześnie nie robiono nic w tym kierunku, by dotychczasową metodę obliczeń poddać rewizji.

W tej sytuacji przedstawiciel KCZZ, w komisji tow. J. Mieszkowski był zmuszony złożyć oświadczenie, że wobec niewykonalności poprzednich uchwał komisji, protestuje przeciwko obniżce wzrostu drożyzny w trybie dotychczasowym i w poszedłym brać udziału nie może.

Z oświadczeniem tem solidaryzowali się obal obecni na posiedzeniu przedstawiciele Związków z grupy pracowniczej: p. Kłodziejski ZPP, oraz przedstawiciel warszawskiej rady Okręgowej Centrali Org. prac umysłowych p. Gacki.

Posiedzenie komisji do badania zmian kosztów utrzymania wobec powyższego nie doszło do skutku.

Legends żywe i maowane

Podawaliśmy krzącają po Warszawie wersję, jakoby p. Stępiński zamierzał znowić „Głos Prawdy”.

Słynniejszy „Nasz Przegląd”, przywołując nieproporcjonalną, przesadną wagę do tej pogłoski, zapożyczył ją następującym komentarzem:

„Grupa dawnych radykałów z p. Wólciechem Komisarzem na czele zamierza wzruszyć „Głos Prawdy”, aby dać wyraz rozczarowaniu z powodu panującego obecnie „karsu”.

Grupa tak zwanych „naprawczych ustroju”, skupiaci się dokoła „Przełomu”, zabiera się energicznie do zbadań przyczyn kryzysu ideowego, panującego wśród pilsudczyków”.

Na to replikuje „Rzeczpospolita”:

„Trzeba nie powiedzieć, że właśnie te grupy reprezentują bardzo małe wpływy faktyczne.

Obecnie rządzą nie ci, którzy mniej lub więcej słusznie przynajmniej do marszałka Piłsudskiego, ale ci, do których przynajmniej się Pilsudski”.

Zapewne i w wymienionej grupie dawnych pilsudczyków, którzy są świadkami metamorfosis nacyonaryjnych mogą się odzywać głosy: dlaczego, dokąd?

Co znaczy polskości szukająca ustawicznego polepszenia przetrwać, dzielić obóz nacyonaryjny od ludu, co znaczy kolejne odwiedzanie magnackich dworów — ostatnio Jabłonów? Czem jest „Nowa Kadrowa”, goszcząca w policyjnym budynku, a czem była kadrowka?

Rozumie się, ci, którzy porośli w dygnitarstwa, małej patrzy na swą przeszłość, jej ogromnej części już nie odczuwają, tej części, która wzięła się do jej ideologii, przeważnie PPS-owcy. Zdarzy się też czwerni — tak jak odczuwali się od swoich dawnych niedostatków — pociążają ich karmazyny...

Dzisiejszości ich jest inna, a wroga tamtej atmosferze, która ich właśnie powiodła była na chlubne szlaki legionowe... Ale są przecież tacy, którzy za przykładem lamitych odstrzychnęli się od kierunków politycznych, z których wyszła była walka o niepodległość, nie wypłynęli na takie stanowiska, których ich zbliżyło do sier wielkopolskich i lewiatanów, do tych, którzy teraz zabijają jak najgłębszą reputacją i góry. Takim niekiedy robi się markino.

Felieton nasz z podnósem: Były, jasno zarysował różnicę pomiędzy dawnymi legionistami, którzy nie wrzekali się swoludnie, a dzisiaj — tymi, którzy rozwinęli skarby Legendy, pokryli ją natolem, zachorującym jej linie.

Hans Holbein (młodszy), którego portrety tworzą cichną nalarstwa XVI wieku, za pobytu w Londynie w Londynie sportowca, był między innymi Władysławem Białym, szym nadwornym lekarzem Henryka VIII. Odbiół potomkowie przetrzymali portret swego przodka, i szczylić się nim, jako dziełem tak znakomitem. Tymczasem wapiłowości znawców

dzisiejszych ich wiarą wstrząsnęły... Utrzymywali oni, że mało wioldo to nie może się mierzyć z twórczością Holbeina — i co przekonało niego lalków, że stróż, każdy brody, wiek modela, są północnie, nie śpoka, w której Holbein miał obraz wykończony — przypadają już na czas, kiedy on nie żył. Wreszcie przy użyciu promieni rentgenowskich stwierdzono, że pod portretem widzieliśmy krył się jakieś inne konto. Powierzono specjalście mozołina i odpowiedziała czynność zeskrobania farb estaniających domylnemu oryginal Holbeina. Zabieg dowiódł się znakomicie — „zmartwychwstał” Holbein, Holbein zajął miejsce w której — że całun farb obcych tworzył dzień warstwowo ochronną. Ale znów okazało się, że i to nie jest autentyczny holbeinowski — i znów stwierdzono, że pod osłoniętym malowidłem kryje się obraz głębszy. Wkończu doszukano się prawdziwego Holbeina.

Dziaczego dowód, niewątpliwie świadomy sławy Holbeina, niekomu powierzonej portretowiwno na dworze królewskim decydował się na zacieranie znakomitego portretu? Tymczasem to można w tem sposob, że w miarę, jak potarzał on w zaszczyt, wolał przysłać swoia bardziej szara przez szłość i pyszność się bogatym strojem, szerokim łafocemem ziołom na szyi itd. Wszak miał on „zaszczyt” roszczenia nawet królowej Elżbiety.

Ale legenda holbeinowska była zało tak droga jego odległym potomkom, że winowca posyły kosztowne stroje i zioła łafocem, aż obchazno to, z czem wiarzła się chwala prawdziwa.

Z ruchu socjalistycznego

WICE PPS W POWIECIE TARNOWSKIM

W ciągu ostatnich dwóch miesięcy odbyło się w tarnowskim okręgu wyborczym wiele wieców, zgro madzeń i konferencji, z których najważniejsze wymieniamy.

Wiec w dniu 5 kwietnia w sali Domu robotniczego w Tarnowie był potężną manifestacją przeciw gospodarce nacyonaryjno-sjonylistyżno rewolucyjnego magistrata miasta Tarnowa. Rada miejska, bez udziału wzięła jednomyślnie budżet miasta, która na wiecu poddał bezwzględnie krytyce tow. Kasper Głockosz, Balist i poseł Adam Głockosz. Jednogłośnie uchwalono rezolucję z bardzo ostrym protestem przeciw gospodarce grup burżuazyjnych, rządzących miastem niepodzielnie oraz przeciw budżetowi i wbrew bezczelnemu podziałowi budżetowcy w tym budżecie.

Następnie panadnie wymienić konferencję, między zwołaną dnia 30 kwietnia, która zajmowała się sytuacją wytworzoną zamknięciem sesji sejmowej (referował tow. poseł Głockosz i Zarak), majowe zgromadzenie w barakach miejskich na hucie (ref. tow. Rya i Głockosz), zgromadzenie robotników miejskich i ceramiczników (ref. tow. Zarak i Głockosz), wiec w sali Sokoła, w którym Daniela Głockosz o krzyżysie gospodarczym i odczyt tow. posła Czapskiego p. „Dzieje fanatyzmu”. Osobno należy wspomnieć szereg wieców bezrobotnych, na których referowali tow. Głockosz, Schab, Zinbro, Nowak i inni.

W powiecie łanowskim odbyło się dnia 11-go

maja zgromadzenie w Bobrownikach wiełkich. — Przewodniczył wójt Jan Wojek, sekretarzewał Józef Żołąd, Referował tow. poseł Głockosz, w dyskusji przemawiali Antoni Pikał, Franciszek Stolarz i tow. Wilk. Rezolucję przyjęło jednomyślnie.

Dnia 18 maja odbyło się zgromadzenie w Złotobrodku, Referował tow. poseł Głockosz, po ożywionej dyskusji, w której przemawiali ob. Kwasiński i tow. Bączek, uchwalono jednomyślnie rezolucję PPS.

W POWIECIE BRZEZSKIM

odbył się dnia 13 kwietnia wiec pod gołtem niebem w Lełowicach. Do prezydium wybrani zostali Józef Kopceł, Gustaw Kwasiński, Jan Książek, po referacie posła Głockosza jednomyślnie uchwalono rezolucję PPS.

Tegoż dnia odbyło się zgromadzenie w Bogumiłowicach w domu Sowy, pod przewodnictwem tow. Buczkiego. W dyskusji nad przemówieniem tow. Głockosza zabrał głos przybłąkany niewiadomo skąd Jan Wielebnowski, który zachwał najpierw Piasta a potem BBS. Dostał odprawę, poczem zebrani uchwaliłi wyrazić zaufanie dla PPS.

Dnia 11 maja odbył się masowy wiec w sali domu gminnego w Radowie, Zagał tow. Piotr Piekarz, przewodniczył tow. Paweł Hamalik, sekretarzewał Stan. Malek. Po referacie posła Głockosza przemawiali ob. Wojciech Kurtyka z Brzeżnicy i Andrzej Zięlka. Regulację uchwalono jednomyślnie.

Ponadto odbył się zgromadzenia drobnych dzierżawców rolnych w Suficzynie i w Woli Dębin skiej. Na obu tych zgromadzeniach tow. poseł Głockosz przedstawiał obecny stan sprawy przebudzenia ochrony dzierżawców. Postanowiono przy stąpić do akcji petycyjnej w sprawie zwolnienia sesji nadzwyczajnej Sejmu i Senatu dla ostatecznego zatwierdzenia ustawy o piekarz, zwolnieniu.

W POWIECIE PILZNECKIM

Dnia 22 kwietnia odbył się wiec pod gołtem niebem w Pilźnie na przedmieściu Dulcówka, na którym tow. poseł Głockosz, Rezolucję PPS uchwalono jednomyślnie, ponadto uchwalono żądać odciążenia od Pilzna gminy Dulcówka, która do Pilzna bezprawnie przyleżono, oraz zaniechania siołagania podatku od nieruchomości, który magistrat bezprawnie ściaga od mieszkających Dulcówki za cztery lata wstecz!

Na ob. odbył się dwa zgromadzenia robotnicze w Pilźnie, na których referował tow. Ziemiński z Tarnowa.

W POWIECIE GRYBOWSKIM

odbyła się dnia 27 kwietnia konferencja powiatowa PPS w Grybowie, w sali Sokoła. Referował tow. poseł Głockosz, przedłożone rezolucje przyjęto jednomyślnie.

Tegoż dnia odbyło się zgromadzenie w Stróżach. Referował tow. Głockosz, rezolucje uchwalono jednomyślnie.

Ponadto odbyło się 2 kwietnia walne zebranie PPS w Grybowie z udziałem górników ze Stróż, na którym tow. Głockosz przedstawiał sytuację polityczną i gospodarczą.

W POWIECIE GORLICKIM

odbyło się zgromadzenie 18 marca w Rzepieniu k marciuszewskim. Tow. poseł Głockosz omówił sytuację gospodarczą i polityczną, poczem rozważano bieżące miejscowe.

Dnia 4 maja odbył się wspaniały wiec PPS w Mszczynicy w sali Domu ludowego. Był to wiec, w którym wzięli udział wyłącznie chłopcy, w najbliszej przyszłości stąpiłszyższyż na terenie górnictwa powiatu. Przewodniczył Adolf Monk, sekretarzewał Jan Cegielski. Poseł Głockosz obrzernie omówił położenie drobnego rolnictwa. Wygazywał się dyskusja, w której przemawiali Jan Monk, Adolf Mruk i Leon Gajewski. Przedłożoną rezolucję zebrani uchwaliłi jednomyślnie.

Tegoż dnia odbyło się zgromadzenie w sali TUR w Zagórzach. Referował poseł Głockosz, rezolucja uchwalona jednomyślnie.

Dnia 26 maja odbył się konferencja w Gliniku marjamppolskim poświęcona sprawie plebiscytu w przemysle naltowym (ref. pos. Głockosz) oraz zgromadzenie w tejże sprawie w Libuszy (ref. tow. Bocian i Głockosz). Dnia następnego odbył się wiec w tej samej sprawie w Gliniku, przemawiali tow. Haluch z Boryslawa, poseł Głockosz i Joachim.

O wiecach 1 kwietnia posła Ciolkosza i 6 kwietnia tow. posła Szlędzkiego w Gliniku marjamppolskim „Naprzód” już donosił. Wspomnieć także należy odczyt tow. Feliksa Grossa o Swajczarji i tow. posła Czapskiego o drogach socjalizmu polskiego, wygłoszone w Gliniku.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI! ROZPOWIEŚCZAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

Z życia robotniczego

Przegląd tygodniowy

„W PEŁNI SEZONU”...

Jesteśmy w pełni sezonu budowlanego... tak przynajmniej zwykło się nazywać okres miesięcy letnich wyszykanych na całym świecie dla wykonywania robót budowlanych. Na całym świecie, ale nie w Polsce!

Tegoroczny sezon budowlany u nas mija bowiem pod znakiem prawie zupełnej martwoty, przybrającej, po za Warszawą i nielicznymi miastami górnośląskimi, rozmiar wprost katastrofalny.

W parze z bezrobociem, będącym dla wieloletnich rzesz mararzy, cieślarzy, kalfarzy, czel. kamieniarzy, malarzy itd. itd. klęską żyłową, idzie przez Polskę niszcząca fala **REDUKCYJ ZAROBKÓW** tych wszystkich robotników, którzy mają jakkolwiek zatrudnienie.

Na całym Pomorzu obniżono płace o 10% w Poznańskiem, w przemysle budowlanym panuje stan bezumowny, przedsiębiorcy bowiem dążąc do obniżki plac dotychczasowych wyprzedzili tamtegoroczną umowę zbiorową i proponują „skromne” obniżenie zarobków o 15—30%... W czeskośląskiem w całym przemysle ceramicznym (17 cegielni) usiła przedsiębiorcy obniżyć płace robotników ceglarskich zarabiających dziennie po 4 złote 24 grosze o 27%... We Wschodniej Małopolsce zaniedbanej pod względem budownictwa jeszcze bardziej niż województwa zachodnie i centralne nie buduje się prawie nic, tam zaś, gdzie się buduje, murarzem (a więc robotnikiem kwalifikowanym) proponuje się po 5, a nawet po 4 zł. dziennie... W ceglarnie lwowskiej również zredukowano (bądź też usiłuje się zredukować) płace, tych chyba najbardziej wyszykanych robotników, jakimi są ceglarze.

W cegielniach warszawskich i w województwie warszawskiem (np. powiat grójceki) utrzymuje się do dziś państwczyna forma pracy, polegająca na tym, że do gliny staje ceglar (strycharz) wraz z całą rodziną (często z kilkoma dziećmi włącznie) — zarobek zaś obliczony od 1000 cegieł wypłaca się głowie rodziny, traktując prace kobiet i dzieci jako bezpłatną pomoc.

Województwa wschodnie nie dają wogóle zatrudnienia robotnikom budowlanym z tej prostej przyczyny, że się tam wogóle nie buduje...

Jesteśmy zatem „w pełni sezonu”, jakiego jeszcze Polska nie pamięta. Wielokrotnie na ten miesiąc wskazywaliśmy na związek, jaki zachodzi pomiędzy przemysłem budowlanym a całym szeregiem przemysłów pokrewnych z zamykaniem i bezwzględnością i od niego uzależnionych. Widząc ten związek i doceniając jego gospodarcze znaczenie (twierdząc, że jeżeli najbliższe tygodnie nie wpłyną na odwrócenie się przemysłu budowlanego, to rok 1930, nietylko „radosny i owocny”, zamieni się na rok katastrofy gospodarczej).

Wiesław Wolnunt.

W stolarniach

REWIZJA UMOWY ROBOTNIKÓW STOLARSKICH I MASZYNOWYCH W KRAKOWIE

Z dnia 30 czerwca br. wygasa stara umowa cennikowa między organizacją robotników przemysłu drzewnego a Cechami (grupa I, II, III) właściciel zakładów stolarskich, zawarta w dniu 15 czerwca 1928 roku w Krakowie. W dotychczasowej umowie dał się szczególnie dotkliwie odczuć brak jednego punktu, normującego sprawę uczniów. Wymagająca się z każdym dniem liczba bezrobotnych, wypływająca z zastój w przemysle stolarskim, nie pozwala na dalsze wytworzenie normami robotników stolarskich. Wobec kryzysu gospodarczego, jaki przetrząsnął, niemiłosiernie na polonem, w tym kierunku w zarządzie stolarskim w najbliższej przyszłości. Nie możemy więc powściążyć akcji bezrobotnych stolarzy.

Płace robotników tych oraz robotników maszynowych wymagają rewizji. Dotychczas operaliśmy się na orzeczeniach Głównego Urzędu Statystycznego, który wykazywał w jednym miesiącu zmianę następującą: za minimalną zwykłą, w granice czasu i ednk. od 1000 w ostatnich dwóch latach znacznie wzrosła, nadto z względu na zastój w stolarstwie, wraz na szaleną konkurencję np. majstrów potrzebno jeszcze obniżyć płace robotnikom w ten sposób, że jeżeli robotnik odejdzie z jednego zakładu stolarskiego do drugiego,

to nie otrzymałby takiego samego wynagrodzenia, lecz znacznie niższe. Gdy powrócił po kilku miesiącach z powrotem do pierwszej pracy, — również nie otrzymałby tej samej płacy, jak nie poprzednio i w tym samym kilku robotnikach pracujących po kilka lat w jednej firmie, którzy pozostali na stałej płacy.

Stwierdzamy publicznie, że robotnicy stolarscy, którzy sobie wywalczyli drogą walki strajkowej 10 procent podwyżki w 1928 roku nietykło, że nie otrzymują tamtegorocznej płacy, lecz tym sposobem wcale się wywiązani, doszli do plac o 30% obniżonych.

Aby uniknąć w przyszłości podobnych wyżyć, oraz aby wyrazdono krzywdę naprawić, — zbieramy się w tym miesiącu na wspólna konferencję z majstrami, by szczegółowo omówić dotychczasowe warunki pracy i płacy, by omówić sprawę ograniczenia uczniów, a szczególnie, by zapobiec wypięciu z zawodu stolarskiego, co powinno leżeć na sercu każdego robotnika, — oraz także majstrów stolarskim.

Uważamy, że na wspólnej konferencji dojdziemy do obopólnego zrozumienia i zejdziemy na właściwą drogę, po której rozumni obywatele kroczą powinni.

M. Luchacki.

Na kim się oszczędza

ILUSTRACJA DO SŁÓW P. SŁAWKA

Mimo zapewnień p. premiera Sławka; że imino niepomyślniej koniunktury i dużego bezrobocia, — płace robotnicze nie są obniżane, skostniałać należą, że obniżka zarobki robotników i to państwowym wch są jedyną. Mianowicie dyrektora robot publicznych w Krakowie obniżyła dnia 2 czerwca br. płace droźnikom dróg samorządowych (powiatowych), — odemulając je na milione już miesiąc (kwiecień i maj) 15-procent, dodatku droźnikom, którzy otrzymali w listopadzie 1929 roku na skutek strajku Oddziału Związku pracowników kminarskich i uszczególnić publicznie w Krakowie, jako poprawę swych zarobków, wynoszących około 100 złotych miesięcznie. Przy wyliczeniach robót z jak potrącaono im ten dodatek za dwa miesiące wstecz (?), powołując się na zarządzenie czy wyjaśnienie ministerstwa robot publicznych, że dodatek tego nie należy wypłacać droźnikom kontraktowym.

Wątpliwe należy, czy tego rodzaju oszczędności wpłyną na poprawę życia gospodarczej, oraz czy przynajmniej robotnikom do swojej instytucji i czy przysporzą zwolnikom dździejniejszego systemu zatrudnienia.

13,516 269 robotników i robotnic

Jaka cyfra robotników i robotnic wszystkich krajów zrzeszona jest w Międzynarodowe Klaasowy Związków zawodowych w Amsterdamzie. To Międzynarodowy należą 28 Central krajowych i terytorjalny centralny pozaeuropejski (Afryka, Argentyna, Kanada, Afryka południowo-zachodnia). Każdy działacz zawodowy powinien mieć te cyfry, która daje pojęcie o potęgę, jaka stanowi klasowy ruch robotniczy.

Czerwone harcosterwo NAJMIŁODSZA GALAZ RUCHU ROBOTNICZEGO

W związku z rozwołem organizacji robotniczych, wstąpiła żywo potrzeba zorganizowania najmłodszj generacji robotniczej i młodzieży do lat 16. Dzieci proletariatu wychowują się w zupełnym zaniedbaniu, lub też stają się pastwą organizacji klerikalnych, lub militarystycznych, które rozporządzają ogromnymi środkami pieniężnymi.

Zachodzi zatem konieczność organizacji najmłodszj generacji w organizacjach socjalistycznych, które mogą wychowania społecznego, i naukowienia do królestwa i przyrody i dbać o rozwój fizyczny i zdrowotny.

Zorganizowane w ostatnich czasach w tym celu na terenie Krakowa „Czerwone Harcosterwo” rozwinęła się pomyślnie. Wszyscy młodzieńcy do lat 16 stanęli w szeregu czerwonych armiad. Apetyt na rekrutów, by dalsze swe wypływały do „Czerwonego Harcosterwa”. Informację udzieliła w sekretariacie Młodzieży TUR, ulica Dunajewskiego 8, III piętro.

WSPÓŁPRACA ORGANIZACJI ZAWODOWYCH I ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR

Zgodnie z uchwałą Komisji Centralnej Związków Zawodowych z dnia 20 marca br. Wydział dla

prawy młodzieży prowadzi pracę kulturalno-światową w porozumieniu z organami centralnymi Organizacji młodzieży. Eszczególnie zawodowe związki grupujące młodzież, winny się porozumieć z organizacjami młodzieży TUR. — Sprawa zrzeszeń zawodowych robotników młodocianych, których w Polsce brak zupełnie jest sprawą niezałatwioną.

Stad też należy zachęcić Organizację krakowską do jak najchętniejszego porozumienia się z organizacją młodzieży w sprawie zorganizowania młodocianych zgodnie z poleceniami KZZZ.

W drukarstwie

OGRANICZENIE LICZBY UCZNIÓW

Na posiedzeniu komisji prawniczej Izby przemysłowo-handlowej w Warszawie rozpatrywano wniosek komisji pracy w sprawie jednolitego uformowania ograniczenia ilości uczniów w przemysle graficznym na całym terenie państwa. Po wysłuchaniu rzeczoznawców komisja uznała, że ograniczenie to w okręgu warszawskim nie jest właściwe z punktu widzenia interesów przemysłu graficznego, oraz że sprawa ta w związku na różnorodność warunków lokalnych powinna być traktowana odrębnie w poszczególnych województwach i załatwiana nie w drodze rządowej regulacji, lecz przez umowę zbiorową między przemysłowcami a pracownikami.

Założenie klasowej organizacji zawodowej w Mościcach

W państwowej fabryce związków azotowych w Mościcach brakło ostatnimi czasy klasowej organizacji zawodowej, która by szczerze i uczciwie wzięła robotnikom do serca owoce jednolitego uformowania ograniczenia ilości uczniów w fabryce działaj wprawdzie Związek robotników budowlanych, jednakże po przejściu fabryki do produkcji nie stworzono oddziału — z różnych przyczyn — organizacji klasowej, natomiast prawo reprezentowania robotników przywłaszczyli sobie Pyszyński i Piwowarczyk z frakcji rewolwerowej, placeni z plenidny państwowych za uprawianie bezwzględnej aglacji i terroru w stosunku do robotników, odznaczając się przy tym, ilekć trwał nie mógł i ogół robotniczy coraz nalarczywiej domagał się założenia organizacji.

Zwolony w tym celu na 16 maja wiec podziemnym w Mościcach uniemożliwiła banda planych bółwarków, obrzucając zebranych kamieniami i cegłami. Od porachunku z robotnikami ochronił Pyszyński i Piwowarczyk tylko kordon policji. Ten wiec jednak wywarł wielkie wrażenie i uświadomił jasraku robotnikom, czem jest BBS. To też na najbliższy masowy wiec 4 czerwca, również pod gołym niebem się odbył wiec i bezowocny przebieg, a tylko schowani w dżynsne poduchwialni w trojki; co mówili referenci i zebrani.

Na wiecu referat o położeniu klasy robotniczej, o roli BBS i o zadaniach organizacji klasowej wygłosił tow. pnsel Gólkosz. W dyskusji przemawiali tow. Amiol, Wilk i Dorociński, pełniącąc maszynę i Główny i Pyszyńskiego. Jednocześnie wybrano komitet organizacyjny oddziału Centralnego Związku Robotników Przemysłu Chemicznego, Juchwalono przedłożone rezolucje i okrzykami na cześć solidarności robotniczej i tow. marszałka Bielskiego zamknięto w znakomitym nastroju wiec.

Uchwalone rezolucje mają następujące brzmienie:

- 1) zachęcić oddział Centralnego Związku Robotników Przemysłu Chemicznego w Mościcach i przystąpić masowo do organizacji,
- 2) wyrażać wotum nieufności Pyszyńskiemu i Piwowarczykowi jako samowolczym delegatom i żądać ich usunięcia z tych stanowisk, oraz zaniechania wszelkiej aglacji na terenie fabryki,
- 3) domagać się wyboru delegatów robotniczych przez całą robotniczą w Mościcach w fabryce,
- 4) żądać przywrócenia samorządu w Kasie chorych, usunięcia komisarza i wyborów Rady delegatów Kas chorych oraz bezwzględnego rozpoczęcia budowy ambulatorium w Mościcach,
- 4) żądać jak najszybszego uchwalenia przez Sejm ustawy o ubezpieczeniu na starość oraz zniesienia przepisu, który zezwala robotnika wydziału z pracy już po 4 tygodniach w chorobę. Zabrani demagali się umożliwić Sejmowi obrad celem załatwienia tych ustaw.

II. ogólnopolski zjazd polonistów

UROCZYSTOŚCI JANA Z CZARNOLAŚCĄ

Wzylca z druku sensacyjna książka TOW. MARIANA PORCZAKA Dyktator Józef Piłsudski i piłsudzczy

Do nabycia w księgarniach, w Bibliotece TUR, 1 w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 5).

KRONIKA

Kraków, 7 czerwca.

Wycieczki TUR

POPIS STRĄCY POZARNEJ DLA TUR

Nasi dzielni strażacy w sobotę dnia 7 czerwca odjechała dla TUR popis gaszenia pożaru na dziedzińcu koszar strażackich przy ul. Połockiego. Popisem kierować będzie osobiście naczelnik oddziału. W programie popisu będzie alarm i wyjazd strażcy do ognia, następnie powrót na podwórcze koszar, gaszenie ognia przy pomocy drabin, splanianie się strażaków na wieże, skoki strażaków z III i II piętra na płótno itd.

Po zakończeniu popisu strażcy odbędą się pokaz propagandowy karetek pogotowia ratunkowego i prelekcja o znaczeniu pogotowia dla mieszkańców Krakowa.

Zbiórka uczestników w wycieczce do strący ogniowej punktacyjnej o godz. 6:15 wieczór przed bramą władzową do koszar strażackich przy ul. Połockiego.

WYCIĘZKA TUR DO OJCOWA

W poniedziałek 9 bm. tj. w drugi dzień Zielnych Świąt zarządza TUR wycieczkę do Ojcowa. Wycieczka podzielona będzie na dwie grupy. — Pierwsza grupa wyjeżdża z Krakowa samochodem o godz. 7:30 rano, druga o godz. 10 rano. Wyjazd z przed Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5. Powrotny wyjazd z Ojcowa pierwszej połowy o godz. 4:30 popoł., drugiej grupy o godz. 7 wieczór. Zgłoszenia przyjmuje tylko do soboty wieczór 7 bm. Wetrucha w Sekretariacie TUR przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Uczestnictwo w wycieczce z jazdą 350 zł.

WYCIĘZKA TUR DO ZAKOPANEGO

Członkowie TUR, którzy biorą udział w dwudniowej wycieczce TUR do Zakopanego podczas Zielnych Świąt, mają się zebrać dziś 7 czerwca tj. w sobotę o godz. 11 w nocy na głównym dworcu przed początkami II klasy. Przewodnik TUR zamie się kupnem biletów jazdy i obejmie komendę nad wycieczką.

— 000 —

Budowa drugiego rurociągu z Białej do Krakowa

Komitet Wodociągowy ustanowiony dla przeprowadzenia budowy drugiego rurociągu łączącego z Białą do Krakowa, odbył posiedzenie, na którym postanowił wykonanie robót według projektu Zarządu wodociągów niemieckiego i polecił opowieszenie staraj o uzyskanie koncesji na budowę. Następnie przyjął Komitet do wiadomości sprawozdanie o rozpoczęciu robót przygotowawczych dla budowy drugiego rurociągu, które rozpoczęto jeszcze przed uzyskaniem pożyczki dla dania pracy bezrobotnym. Na tem samym posiedzeniu zatwierdził Komitet projekt budowy zbiornika na Wól Justowskiej, oraz budynku w Białych mieszcacego komore zasuw na skrzyżowaniu rurociągów łączących.

— 000 —

Nowy gmach ministerstwa Pracy w Warszawie

Ministerstwo pracy i opieki społecznej komunikuje: W związku z przeprowadzaniem ministerstwa Pracy do gmachu przy ul. Długiej Nr. 39—40 biura ministerstwa mieszczą się na placu Dąbrowskiego 1, a więc wydział przedwydział departamentu pracy i zwoływ inspektorat pracy, będą zamieszkać dla interesantów w dnach 6, 7 i 10 czerwca. Natomiast biura mieszczą się przy ul. Nowowiejskiej 45, będą zamieszkać dla interesantów; departament ubezpieczeń społecznych w dnach 10, 11 i 12 czerwca. Przyjechał a ministra i podsekretarza stanowią zawiązłości do dnia 11 czerwca.

Polecam **Podręcznik DAMSKIE** i **MESKIE A. BROSS** Kraków, **PLACIKI** **MESKIE A. BROSS** Florjanka 44

Wczoraj rozpoczął się w Krakowie II ogólnopolski zjazd polonistów nabożeństwem w kościele Franciszkańskim, odprawionem przez ks. Hanuszkę. Po nabożeństwie złożono olbrzymi wieniec od TNSW przed pomnikiem Jana Kochanowskiego w kościele Franciszkańskim, poczem ruszył pochód z postaciami sztandarowymi krakowskich szkół średnich i orkestrami do Uniw. Jagiellońskiego.

O godz. 10 rano wobec przedstawiciel: władz senatu akademickiego, kuratora dr. Kupczyńskiego i wicektorów Przemysłowego, oraz około 300 delegatów z całej Polski odbyła się

AKADEMJA

ku uczczeniu Jana Kochanowskiego w 400 rocznicę urodzin.

„Bogu Ródzica Dziewica” — wykonał chór a orkiestra uczniów seminarjum nauczycielskiego pod dyr. prof. Komora, poczem piekny, głęboki pomysłiany referat „Kochanowski jako artysta” wygłosił dr. Zofia Schmydowa z Warszawy. — Drugi referat: „Kochanowski, jako człowiek i obywatel” wygłosił dr. St. Tatarówna z Krakowa. Po referatach: „Tren X” odpiewał uczeń seminarjum Kozak, a chór odpiewał Münchheiner „Dzban” (słowa J. Kochanowskiego) i „Do mistrzów szkił”.

PLENARNE POSIEDZENIE

Bezpośrednio po Akademii w dniu UJ odbyło się otwarcie zjazdu. Zajął prof. Klimentyewicz imieniem Kola krak. TNSW, powołując na przewodniczącego prof. Gubynowicza. Po powitaniu przemówieniem prof. Gubynowicza, imieniem Uniw. Jagiellońskiego wiał zajął rektor prof. Hoyer, im. mn. oświaty dr. Wójcicki, Pol. Ak. Umiej. prezes prof. Kostanicki, a imieniem miasta wicepr. dr. Schneider. Po odczytaniu regulaminu zjazdu wygłosił referat prof. uniw. warszawskiego dr. Zygmunt Lempiński p.

„POLSKA I POLSKOŚĆ W NAUCZANIU JĘZYKA POLSKIEGO.

Zebraćca Ziełńska została zamordowana. Jak się dowiadujemy, sekcia zwłok, dokonana na 7-letniej Marii Ziełńskiej, zebraćca, zmarłej tajemniczo przed kilku dniami przy ulicy Tadeusza Kościuszki 76, wykazała, że Ziełńska

Referat podaje w części pierwszej zarówno teoretyczne (naukowe), jak i praktyczne (pedagogiczne i pedagogiczno-narodowe) motywy przebudowy polonistyki jako nauki szkolnej podużaty i ciągle jeszcze w gruncie rzeczy dominujący schemat: język i literatura. W drugiej części rozwinięte są zasadnicze problemy tak polskiej jak i w innych postulatów rozszerzenia polonistyki z uwzględnieniem zarówno analiz poszczególnych objawów, jak zwłaszcza syntezy w duchu ujęcia polski: jako pewnego jednolitego kompleksu duchowego o swoistej zawartości i swoistej formie wyrazu, a tem wszelako wyraźnym zaznaczeniem, że słowicie to winno cel i ideal, do którego osiągnięcia w teorii, a zastosowania w praktyce muszą być dopiero iorowane drogi. Te drogi wycięca referat.

OBRADY W SEKCJACH

Przez całe popołudnie odbywały się obrady w sekcjach. Dla programów klas gimnazjalnych obradowano w gimnazjum IV, dla szkół zawodowych w gmachu B. Akad. Landowej, a sekcja dla seminarzyst nauczycielskich w budynku seminarjum naucz. męsk. ul. Straszewskiego).

Program dla klas II—III, opracowany przez sekcję polonistyczną TNSW w Warszawie, przedstawiła p. Wanda Kwaszewska;

program dla klas IV—V, opracowany przez sekcję polonistyczną TNSW we Lwowie, przedstawił dr. Juliusz Baliński;

program dla klas VI—VIII, opracowany przez sekcję polonistyczną TNSW w Krakowie przedstawił p. Lud. Skoczylas;

program dla szkół zawodowych przedstawił p. Kazimierz Sosnowski (Kraków);

program dla seminarzyst nauczycielskich przedstawił p. Juliusz Saloni (Warszawa).

Nad programami toczyła się ożywiona dyskusja.

— 000 —

Zebraćca Ziełńska została zamordowana

Zmarła gwałtowną śmiercią, wskutek uduszenia. Śledztwo w tej sprawie prowadzi śmiać śledczy Wasutowski.

— 000 —

Samobójstwa w wojsku

Popelnili samobójstwo przez zastrzelenie się z karabinu szeregowcy 12 pułku piechoty w Wado-wskich Franciszkach 1060. Denot od dłuższego czasu adradzał niechęć do życia.

Zrucił się w zamiarze samobójczym pod mianowulicy parowóz na torze Nr. 4, dworzec twa-

rowy, około 10 metrów za mostem kolejowym nad ulicą Rybacką, odwołano z 8 Ppm, Skład. nicy Ułtronjola w Krakowie — Adam Kawa (lat 31), kłdermu kłta parowozu odcieły głowę i zmiarzdżyły dłoń lewej ręki. Kawa ponosił śmierć na miejscu.

Podpałł dom ojca

Józef Harkabusz, zamieszkały w Podarnim, pożalił nowotarskiego, podpałł dom ojca Józefa w Podarnim, następnie zamknął drzwi wchodowe od zewnątrz, a stojąc pod oknem, bil ojca wdzian, usiłującemu wydostać się z budynku, przy-czem zadał mu klute rany tak, że musiano go od-

wieść do szpitala. Dom, siódła i stajnie spaliły się doszczętnie wraz z żywym i martwym inwentarzem. Pożar nie przetrwał się na sąsiednie domy tylko dlatego, że Harkabusz stał na uboczu za wiały. Wykosność szkody narazie nie ustalona. Domy był ubezpieczony w PZUW. Sprawa zbiegł.

ŚWIELTNE WYNIKI KONKURSU MODELI LATAJĄCYCH W KRAKOWIE. W ubiegłą niedziele dnia 1 bm. odbył się w Krakowie eliminacyjny konkurs modeli latających województwa krakowskiego, zorganizowany przez LOPP. Do konkursu zgłoszono 131 modeli ze szkół średnich i powszechnych województwa. Z powyższej liczby wzięły udział: w klasie seniorów 30 zawodników, w klasie juniorów 26 zawodników. W klasie seniorów, grupa A, kadłubowe: 1 nagroda, Sulnar Marjan, gimn. UV, 315 pkt. — grupa B, belkowy: 1 nagroda, Sarnowicz Józef, gimn. W, 850 pkt. — grupa C, rekturdowy: 1 nagroda, Wytoch Kazimierz, gimn. UV, 1017 pkt. — W klasie juniorów, grupa A, kadłubowe: 1 nagroda Bernal Zbigniew, gimn. UV, — 615 pkt., grupa B, belkowy: 1 nagroda, Banach Jarosław, szkoła powszechna Jana Kantego — 388 pkt., grupa C, rekturdowy: 1 nagroda, Lesniak Albin, szkoła Jana Kantego 485 pkt., 2 nagroda przynajmniej 200 pkt. oraz dyplomy o przecyplne wykonanie modeli. Nagroda poza konkursowa za najlepszy wyczyn przyniła uczniowi Państw. Szkoły Przemysłowej Sulnarowski Eugenjuszowi za rok około 45 minut, długości 700 mtr. pkt. 3.000, model C rekturdowy. W skład komisji konkursu wchodzili m. pil. Romanowski Zenon z 2 p. [oln. Kistelewski

Wincenci i Dada Edward. Uroczyste rozdanie nagród nastąpi w najbliższych dniach. ZWIĄZEK LITERATÓW KU CZCI KOCHANOWSKIEGO urządził w studiu nadzostacji krakowskiej uroczystą Akademię, wypełnioną bardzo pięknym programem o poważnej pod względem literackim treści. Słowo wstępne, pełne oryginalnych i głębokich poglądów, wypowiedział prezes Związku, znakomity dramaturg Karol Hubert Hostowski, podnosząc fundamentalne znaczenie twórcy „Ojczyzny”. „Ojczyzny” w literatury polskiej. Następnie zabrali głos przed mikrofonem dwaj krakowskie poeci: Józef Aleksander Galska wywołał pelen głębokiego wyrazu, piękny wiersz swój o Kochanowskim, z tytułowany: „Nad palsterzem Dawidowym”, a Jan Piłczyński odczytał ryls własnych, doskonałych formożacz z poezji lańskich Kochanowskiego, na których znowu wbił się proszący przekład „Elegja do Linji” i „Listu do przyjaciela”. Reszty programu dopełniła dłuższa prelekcja znanego krytyka Kazimierza Czuchowskiego, omawniająca w sposób rzeczowy artysty w twórczości Kochanowskiego. Akademię zwa Związek Literatów godnie zainaugurował uświetniając się obecnie w naszym mieście uroczystości ku uczczeniu 400-lecia wielkiego poety.

JAK ZGINAŁ PROF. LEWINSKI. We czwartek specjalna komisja śledcza z udziałem inżynierów fachowców, dokonała oględzin miejsca wypadku śp. prof. Lewińskiego. M. in. stwierdzono, że kierownictwo budującej się windy nie zabezpieczyło w dostateczny sposób niebezpiecznego miejsca, co podjąłoby za sobą tragiczny wypadek. Przeprowadzone badania lekarskie stwierdziły u zmarłego zgony wstrząsu mózgu, złamania wszystkich kręgów kręgosłupa i kręgosłupa szyjnego. Prof. Lewiński według eksperyzy lekarskiej: żył jeszcze w ciągu paru godzin po wypadku, w chwili jednak, gdy go znaleziono, już nie żył. Ciało tragicznie zmarłego prof. Lewińskiego przewieziono do kościoła ewangelicko-reformowanego, gdzie spoczął będzie aż do decyzji rodziny zamieszkałej w Warszawie.

Z POWODU ZGONU BLP. RACINA PERLUTERA, posła do pierwszego Sejmiku, urodzonego w Nowym Sączu 1862 r., złożyła kondolencje na jego rodzinę premier Sławek, minister Składowski, minister Czerwiński i komisarz rządu Kawecki.

NA WCZAJSZEJ ROZPRAWIE PRZEWIĘKO CZŁONKOM UJW, znalazły się opinie lekarzów-znawców, którzy badali urazniczne Tarżów wschodnich Strażników a następnie protechnika, który opisywał szczegółowo budowę i wartość bomby, a wreszcie wzywano chemika, który szczegółowo określił materiał wybuchowy bomby. Następnie przedstawiono funkcjonariuszy policji, którzy kategorycznie zaprzeczyli, jakoby oskarżeni byli ich podżądaniem. Następnie postawiono wniosek, aby wobec niepodatności zeznań świadków i oskarżonych przeprowadzono wizję okalną w budynku policji przy ul. Kazimierzowskiej. Prokurator sprzeciwił się temu wnioskowi. Trybunał postanowił wniosku tego nie uwzględnić.

ARESZTOWANIE MIĘDZYNARODOWEGO OZSZĘTA W ZAKOPANEM. Policja aresztowała we czwartek Albina Freemana (lat 38), zamieszkałego ostatnio we Lwowie, urodzonego w Uściługu (powiat Włodzimierz Wołyński), rzekomego inżyniera mechaniki, który podstępnie się pod tym nazwiskiem wjechał do Zakopanego, aby „rozszedł” pociągając szereg osób na poważniejsze kwoty pod pozorem zawierania umów o ubezpieczenie na życie i związane z tem długoterminowe pożyczki, na podstawie polisy asekuracyjnych. Istniejące poszlaki, że aresztowany grasował także i w innych miejscowościach.

UTONIECIE 5-LETNIEGO DZIECKA. We środę około godziny 19:30 wypadł do rzeki Zakopanian, na Snyrkowce pod Zakopanem dwie okolo pięć lat liczące dziewczynki, przebiegające przez przydrożną kładkę. Jedną z nich zdołała się z wody wydobyć druga Michalina Balleczk licząca 4 i pół lat porwał białym nurty i ponisnął 1000 metrów w dół rzeki na Uściąg, gdzie dopiero we czwartek rano wydobyto zwłoki.

ZAGADKOWA ŚMIERĆ PRZEMYSŁOWCA. — Onegdaj rano przy ul. Marszałkowskiej 17 w Warszawie znaleziono martwego w mieszkaniu 40-letniego Karola Józefa Pospesnego, właściciela fabryki maszyn, pomp i wyrobów żelaznych w tymże domu, należącym również do niego. Wzywano lekarza pogotowia, który, przebadawszy przez przyzwoite kładki, jedno z nich zdołała się z wody wydobyć druga Michalina Balleczk licząca 4 i pół lat porwał białym nurty i ponisnął 1000 metrów w dół rzeki na Uściąg, gdzie dopiero we czwartek rano wydobyto zwłoki.

WYBUCH ZAPALNIKA PODCZAS WYKŁADÓW PRZYSPOBIENIA WOJSKOWEGO. — W koszarach zandarmerii przy ul. Ciepłej 32 w Warszawie odbywały się wykłady dla oficerów przysposobienia wojskowego. Podczas wykładów nastąpił wybuch zapalnika granatu. Trzy osoby odniosły ciężkie rany. Sa to: sierżant Ignacy Olszawski (który wykladał) i uczniowie Józef Zurawski i Henryk Gryś.

ZAWALECIE SIĘ STAROZYNEGO ZAMKU. „Dziennik Wileński” donosi, że na pograniczu sokołwieckim w miejscowości Zarzecz, niedaleko Zapalowa wskutek obniżenia się gruntu rozpadł się w gruzy stary zamek, należący przez wojnę do księcia Obolenskich. Spadające góry zwały się kamieniami, które niszczyły i podnosiły te góry. W zamku tym znajdowała się ostatnio wojskowa stacja pocztowych gołębi sowieckiej straży granicznej.

POŻAR W SKŁADACH WOJSKOWYCH. We czwartek w nocy wybuchł pożar w znajdującym się opodal dworca w Toruniu wojskowym magazynie mundurowo-sanitarnym. Wielki 2-piętrowy gmach magazynu spłonął aż do fundamentów. Paświska płomieni parły mundrym wojskowe i materiały sanitarne, oraz pewna ilość amunicji karabinowej. W akcji ratunkowej brały udział straż pożarna z Torunia i okolicznych miejscowości, oraz wojsko. Luna pożaru widoczna była na kilkanaście kilometrów wokół Torunia. Przyczyna pożaru, jak również wyrządzone przezń szkodły, narazie nie zostały ustalone.

POGON I UJECIE SZPIEGA W WILNIE. We środę ulicami miasta odbyła się niezwykła pogon za szpiegiem litewskim. Szpiegiem tym jest Poleski z Przemyskiego Marja Karłowicz, były policjant, Karłowicz przed trzema laty wstąpił do wywiadu kowieńskiego, lecz zdementowany został aresztowany. Zdołał jednak znaleźć czuność straży wiezionej i uciekł do Litwy. Idąc ul. Piłsudnicka policjanci, spostrzegli znanego im szpiega, który rzucił się do ucieczki. Wywiadowcy wskoczyli do drożki i podzieli ścieżką uciekającego. Pogon trwała około godziny krętym ulicami miasta. Policja nie mogła użyć rewolwerów w obawie postrzelenia kogoś z przeodniów. Gdy zbliżyli się, jeden z szpiegów uciekł, wydołwał z kieszeni jakieś papiery i szybko je niszczył. Został ujęty i oddany do dyspozycji władz sądowych.

— o o o —

Z zagranicy

AWANTURA O „BEZBOŻNĄ SZTUKĘ TEATRALNĄ.” W teatrze domu robotniczego w dzielnicy Favoriten w Wiedniu odegrano wczoraj komedję Hasenclvera pt. „Malżeńska zawieranie się w niebie”. Po pierwszym akcie zjawili się na scenie komisarz policji i oświadczył reżyserowi, że tak przeciwko niemu jak i przeciw antonowi i aktorom grającym w teatrze, sw. Przewodzący i Magdalenę wziętą pod dozór do prokuratora domieszczenie karne za obrazę religii. Reżyser dał mimo to polecenie odegrania sztuki do końca. Jak donosi „Die Stunde”, zapowiedziano są na drugi następne dalsze przedstawienia sztuki. Z obawy przed demonstracjami zarządzone zostało pogotowie socjalistyczne Schützbandu w Domu robotniczym na Favoriten. Sztuka Hasenclvera zamierzal przed rokiem wystawił teatr Reinhardt, zanechał jednak tego zamiaru, skutkiem protestu przy katolicy. Nakładca berliński wyłożył wówczas przeciw Reinhardtowi skargę rywalowi o zapalenie karj konwencjonalnej za niewystawienie sztuki, lecz sąd wiedeński odrzucił skargę ze względu na „vis major”.

WIE HDZIE TU NIELI FRANCJA — ANGLIA. Na posiedzeniu Izby gmin premier Mc Donald oświadczył, że rząd postanowił wypowiedzieć się przeciwko budowie tunelu pod kanałem La Manche.

TELEGRAMY

DOKOŁA ARTYKUŁOW MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Warszawa, 6 czerwca (tel. własny „Naprzodu”). Agencja „Iskra” zaprzecza wiadomości, jakoby w nadożdżeniu niedzieli miał się ukazać artykuł marszałka Piłsudskiego pod tytułem „W sprawie „ABC” zwyczajny przeciw tw. marszałka Danińskiego.

SZEF WYDZIAŁU BEZPIECZEŃSTWA

Warszawa, 6 czerwca (PAT). Wydział bezpieczeństwa publicznego ministerstwa spraw wewnętrznych zastępco obr. do czasu mianowania nowego naczelnika dr. Marcin Wyrod-Przyborski, inspektor departamentu policyjnego.

ZMIANY W MSW

Warszawa, 6 czerwca (tel. własny „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym p. Edward Paćkowskyj ustąpił ze stanowiska naczelnika wydziału bezpieczeństwa w ministerstwie spraw wewnętrznych.

HARRIMAN ZADA ODSZKODOWANIE

Warszawa, 6 czerwca (tel. własny „Naprzodu”). Dzisiejsze „ABC” donosi, że firma Harriman zgłasza pretensje do rządu polskiego o odszkodowanie w wysokości 240 tysięcy dolarów za nieotrzymanie koncesji elektryfikacyjnej. Harriman opiera swe pretensje na listach b. ministra robot publicznych p. Mistrzowskiego.

WEGIEŁI POLSKI DLA SZWECJI

Warszawa, 6 czerwca (tel. własny „Naprzodu”). Dziś podpisano w Sztokholmie umowę między rządem kolei szwedzkiej a przedstawicielami polskiej organizacji kupiłał węgla o dostawie 176 tysięcy wagonów węgla.

KONWENCJE KOLEJOWE

Warszawa, 6 czerwca (tel. własny „Naprzodu”). Ostatnio obradowała napierw w Wlinie, potem w Warszawie kolejowa konferencja taryfowa z udziałem kolei polskich, litewskich i estońskich. Na konferencji uzgodniono taryfę towarową dla tych kolei. W obradach brała też udział delegacja rumuńska, z którą uzgodniono taryfę tranzytową dla przewozu bezpośrednio z Rumunii przez te kraje.

AMBASADY TURECKA I POLSKA

Warszawa, 6 czerwca (PAT). W związku z podniesieniem z dniem 1 czerwca br. poselstwa tureckiego w Warszawie do rangi ambasady i z zapowiedzią przekształcenia w najbliższym czasie poselstwa polskiego w Angorze na ambasadę, doszły, iż decyzyja w tej sprawie obwoi zainteresowanych rządów, powzięta została już przed rokiem. Zgodu obwoi rządów na wzajemne zmianie swoich ambasad wynika, iż jaski stosunek polityczny i przyjacieli, jakis łączą oba narody. Obecnie, gdy decyzyja ta zostanie technicznie wykonaną, oczekiwano należy, że w stosunkach między Turcją a Polską zapanie jeszcze wielkie ożywienie. Ambasada polska w Angorze będzie szła z kolei ambasadą państwa polskiego.

POŻAR W ARCHIWUM PAŃSTWOWYM

Warszawa, 6 czerwca (tel. własny „Naprzodu”). Dziś przy ul. Jezewickiej na Starem Mieście w archiwum państwowym wybuchł pożar, miaowice zniszczyły się na adłach akta. Urzędnicy zajęli się gaśnieniem, wzywano straż pożarną ugasła ogień. Okazało się, że znaczna część aktów pochodzących z 19 wieku uległa nadniszczeniu. Pożar wybuchł wskutek podpalenia, zależonego bowiem pod półkami bankię benzyny do polowy opróżnioną.

PRZYGOTOWANIE DO MIĘDZYNARODOWEGO KONGRESU PRACY

Genewa, 6 czerwca (PAT). Rada administracyjna Międzynarodowego Interu Pracy zajmowała się ustaleniem regulaminu dla przyszłej międzynarodowej konferencji pracy i jej liczących komisji. Przy tej okazji jeszcze raz została podniesiona sprawa oficjalnego języka obrad konferencji. Dotychczas regulamin przewiduje możliwość tłumaczeń na inny język, aniżeli francuski i angielski, na żądanie jednej pałej zebranych, o ile jest to technicznie możliwe. Tłumaczenia na język polowy na to. Arkozielni tłumaczenia na język niemiecki okonywano na tej zasadzie dość często, to jednak tendencją wprowadzenia do regulaminu obowiązkowego tłumaczenia na język niemiecki, co stanowiłoby zrównanie go z oficjalnymi językami, nie znalazła większości wśród członków Izdy. 16 głosami przeciwko 3 utrzymano w tej sprawie dotychczasowe postanowienie.

REFORMA UBEZPIECZENIA OD BEZROBOCIA W NIEMCZECH

Berlin, 6 czerwca (PAT). Izba Wroffa donosi, że uchwalony przez gabinet Rezza projekt ustawy o reformie ubezpieczenia od bezrobocia, przewiduje podwyższenie wkładek ubezpieczonych z 3 i pół na 4 i pół proc. Niezależnie od tego skarb Rzeczypospolitej ma zostać dościągnięty do urzędniczych dodatków i prywatnych wkładek, które ujął, zaś od osób pozostających w stanie bezczynnym, podatków, jeszcze w daniny, w wysokości 10% od podatku dochodowego.

ROZŁAM W STRONNICTWIE CHRZEŚCIJAŃSKO-SOCJALNEM W AUSTRII

Wiedeń, 6 czerwca (PAT). „Neues Wiener Tagblatt” donosi, że w tonie stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego panuje rozbieżność poglądów do Heimeyher. Ujawniło się to na ostatnim posiedzeniu klubu. Klub, liczący 98 członków, uchwałił rezolucję usiłującą warunkowo uzgodnić formułę „w sprawie politycznej” z zasadami stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego, natomiast na języku 9 członków głosowało przeciwko, a 63 uztrzymało się od głosowania. Przewidywano Heimeyher, na których czelo stoł poseł Kunschak, nie zgłoszył własnej rezolucji, nie chce rozbijać stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego, zaś zgłoszający Heimeyher w tonie stronnictwa zagroził wystąpieniem w stronnictwie „w sprawie politycznej” przed kanclerza Schobera znaleźć bez większego Stowunek Heimeyher do stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego wymaga jeszcze dalszego wyjaśnienia.

WOJÓ KOMITATÓW MACEDONSKICH UMIAHRAJÓW

Wiedeń, 6 czerwca (PAT). Dzienniki donoszą z Solji: Znany przywódca rewolucyjnego komitetu macedonskiego Michajłow, jest uwięziony. Podczas gdy z jednej strony twierdzą, że padł on ofiarą zbrodni, innych przeczuwają, że drugiego oświadczenia, że Michajłow jest ciężko chory na suchoty. Miejsce polowy Michajłowa trzymane jest ze względu na polcję w ścisłej tajemnicy.

Przebieg gospodarczy

ZAMKNIĘCIE SUBSKRYPCJI POŻYCZKI BUDOWLANEJ

Syndykat gwarancyjny w sprawie pożyczki budowlanej komunikuje, że wobec pokrycia z budowlą wyłożonej kwoty pożyczki subskrypcja trwać będzie tylko do soboty 7 bm. włącznie. Po upływie tego terminu żadne dalsze zgłoszenia przyjmowane nie będą.

ODMOWIENIE HARRIMANOWI KONCESJI ELEKTRYFIKACYJNEJ

Warszawa, 6 czerwca (PAT). We środę 4 bm. minister robót publicznych odmówił udzielenia uprawnień firmie W. A. Harriman & Com. w Nowym Jorku na wytworzenie, przetwarzanie i rozdzielanie energii elektrycznej w myśli ustawy elektrycznej z 25 marca 1922 roku. Decyzja ministra robót publicznych w tej sprawie została powzięta po szczegółowym i wyczerpującym przesłuchaniu wyników wojewódzkiego rozprawy publicznych, badań fachowych, oraz dochodzeń administracyjnych, które dla projektowanego przedsięwzięcia dały wynik ujemny i wykazały, że przedstawienie przez firmę warunków są niekorzystnie dla państwa z gospodarczego punktu widzenia.

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu płacono: mleko niezbiżerne 1 litr 35-40 gr., ser krowi 1 kg. 1-120 zł., masło zwyczaj. 1 kg. 380-420 zł., jaja szt. 12-14 gr., czereśnie kraj. 1 kg. 280-320 zł., czereśnie zagr. 1 kg. 360-420 zł., agrest 1 kg. 1-120 zł., kury szt. 4-8 zł., kurcząt para 3-6 zł., kaczkę żywą szt. 4-6 zł., gosi szt. 8-10 zł., cebula stara 1 kg. 55-60 gr., rzodkiewka wążka 20-30 gr., pomidory 1 kg. 7-750 zł., rumburam 1 kg. 40-50 gr., szparagi 1 kg. 250-3 zł., sałata szt. 5-10 gr., karp żywy 1 kg. 7-750 zł., szczupiak żywy 1 kg. 7-8 zł., świnki żywe 1 kg. 6 zł., lin żywy 1 kg. 6-650 zł., łosć żywa 1 kg. 12 zł., wiłanie żywe 1 kg. 4-5 zł.

ZAPISUJ SIĘ NA CZŁONKOWA TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

ZEBUDOWANE prawo jazdy samochodowej za nawieszko Józef Mizera, ul. Wesoła 21c.

UNIWAŻAJ SIĘ zgubione prawo jazdy L. 2899 na nazwisko Szawarski Michał, Kraków

NARATY

Nowe i używane Magazy Towarów Białych L. 1182B ulica Florjańska L. 49 w podwórzu poleca najnowe jedwabie, markoty, wełny, płótna, dykany kraj. i zagr., kordury, kape, kopy, szelki, ciernaki, kapelusze i płaszcze damskie i męskie.

ZAKŁAD KAPELOWY starozano-solanekowy Kraków-Podgórze, koncesja władzowa, ul. Wesoła 21c, otwarty od 15 maja.

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biurowe: Kraków, Pawła B. 284 i 3611
 Telefony: 284 i 3611
 Składy: Zabłocia

KULE I KREGLÉ Z DRZEWIA LIIGNUM SACRUM I GRABOWEGO

T.H. REIN Sp. z o.o. Kraków — Rynek 37

Czy warto zobaczyć ten film?

KINO SZTUKA: „Pokusy Europy”, film powieściowo-dźwiękowy. Trzeba przyznać, że jest to wcale miła historia jaka o... wcale cywilizowany aktor filmowy, zmienione rozkazem reżysera w „dziłkusię”. Dziłkusię mają dziś wogóle powodzenie. Wystarczyła nazywającej śmieszki lalek „Dziłkusię” Zdzisław Jędrzejko nakładem tej książki osiągnął w Polsce rekord. Wogóle człowiek cywilizowany ma dzisiaj jakąś dziwną przyjemność w rozkoszowaniu się „dziłką” kulturą Liljana Harvey wcale miło kreuje główną rolę. Dobry gre aktorów i dość zajmujące treści, uzupełniające piękne krajobrazy. Słowem film całkiem dobry. Poprzez go odnieść rysunkowe dźwiękowy, bardzo wesoły i jak filmy tego typu, bardzo pomysłowy. Poza tem debiutują we filmie dźwiękowym ministrowie Matuszewski i Kwiatkowski, wygłaszając przemówienia, a publiczność żywo reaguje, łapiąc i gwizdając.

KINO BAGATELLA: „Kobieta na krzyżu”. Złoty film poprzedza kieszka komedia. Film ten jest oczywiście tragiczno-artyści „okładką” sztuki i niedowzrostu, dobrze zakonczonym. Szereg momentów echaże zarówno dobra gra jak i pomysłowość sytuacji. W każdym razie widzieć się musi. Pad.

Zwłaził i zeromadzca

OKR PPS KRAKÓW-MIASTO odbędzie posiedzenie w piątek 13 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w sekretariacie przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. WIECZORNICZE TANECZNA orszadka Organizacja Młodzieży TUR w Podgórze w niedzielę 8 czerwca w Domu Tramwajarzy pl. Serwackiego 7. Początek o godz. 7 wieczorem. Wstęp 1 zł. 50 gr. Dochód przeznaczony na wycieczki krajoznawcze.

WYCIECZKA DO CZERNY I TENCKANJA w niedzielę Kola Krajoznawcze Org. Mi. TUR w niedzielę 8 czerwca. Zbiórka przed ul. dworcem kolejowym o godz. 7 rano punktualnie. Koszta przeje-

zdu kolejaj tam i z powrotem 3 zł. 50 gr. Zapisy przyjmuje Sekretariat Org. Mi. TUR Dunajewskiego 5 III piętro.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Wejście tylko dla państwa” (premiera — nowość).

Niedziela popoł.: „Zemsta” (ceny zmniejszone); wiecz.: „Wejście tylko dla państwa” (nowość).

Poniedziałek popoł.: „Pan Demasz” (ceny zmniejszone); wiecz.: „Wejście tylko dla państwa” (nowość).

TEATR NA WAWELU

Niedziela: „Odrapawa posłów greckich” (o godz. 9 wieczór).

Poniedziałek: „Odrapawa posłów greckich” (o godzinie 9 wieczór).

KINOTEATRY

Apolo: „Kochanka Rozwolskiego”.

Bagatella: „Kobieta ukryta”.

Corusc: „Pat i Patachon w opałach”.

Dziś Sobieszew: „Verdus”.

Promień: „Student” i „Na ognistym smoku”.

Sztuka: „Pokusy Europy”.

Ulecha: „Płonące serce”.

Wanda: „Nocna warta”.

Warszawa: „Pat i Patachon wśród ludźców”.

RADJO KRAKOWSKIE

Sobota 7 czerwca 11:30: Przegląd prasy krajowej (PAT) 11:30: Symfonia, hejnał z wieszy Marjałeki, 12:05: Koncert z płyt gramofonowych. — 13:10: Komunikat meteorologiczny, 15:00: Komunikat gospodarczy z Warszawy, 16:15: Prof. Jan Stanisławski: lekcja angielskiego, 16:40: Koncert z płyt gramofonowych, 17:05: Przegląd polityki zagranicznej bieżącego tygodnia — wygłosi dr. Jan Reuła, wiceprez. rad. Lelewela, Jagiellońskiego 1720; Audycja dla młodzieży: „Przejażdżka po Wile” — Brońska Dąbrowskiego, 18:00: Nabożeństwo z Ostrzy Brama w Wilnie, 19:00: Rozmowa, komunikat, program na dzień następnego, 19:25: Wygłoszenia z Warszawy, 19:40: Przewidywanie radiowy, 19:45: Symfonia czasu o obserwatorium astronomicznego w Warszawie, 20:00: Uroczysty apel z Korpusu Kadetów Nr. 1 w Łowiczu, 20:30: „Na Wawelu” wesoły wieczór, 22:00: Wygłoszenia z Warszawy, 22:05: Muzyka taneczna z Warszawy, 24:00: Hejnał z wieszy Marjałeki.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

na do nabycia:

- Kopankiewicz: Ustęp, pracown. umysł. 1.50
- Ustawodawstwo Pracy, T. III. Inspekcja Pracy 2.40
- Winter: Duce 3.50
- Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. 2.80
- Krukowski: Praca dzieci i młodocianych Zagrodki. Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
- Sady pracy 2.40
- Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.—
- Orszel: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej 40
- Orszel: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
- Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych 4.—
- St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskim 5.—
- Stanisław Rychliński: Marońtarstwo sił i środków w przemyśle polskim 6.50
- E. Frelkowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce 2.75
- Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej 2.50
- P. Krapotkin: Spółnicstwo a socjalizm wolnościowy 60
- Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie 25
- Landau: Walka o bezpieczeństwo pracy 5.—
- Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza 1.50
- Weltsch: Technika pracy umysłowej 2.—
- Karan: Z zagadnień kultury robotniczej 1.50
- Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudzczy 1.50
- Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Wawerska 9.

OD 2 DO 16 WRZEŚNIA 1930 ROKU
X JUBILEUSZOWE TARGI Wschodnie
W E L W O W I E

NAJKRZYWIEJSZĄ PROPAGANDĄ ZBYTU WYROBOW KRAJOWYCH OSTATECZNY TERMIN ZGŁOSZEŃ UPŁYWA DLA WYSTAWCÓW Z DNIEM 1-GO SIERPNIA 1930 ROKU 00000

SPÓŻNIŁE ZAMÓWIENIA STOSK NIE BĘDĄ MOGLY BYĆ UWZGLĘDNIONYMI

WYJAŚNIENIA UDZIELA I ZGŁOSZENIA PRZYJMUJE: BIURO TARGÓW Wschodnich w Łowiczu, PLAC WYSTAWOWY, TELEFON NR. 9-04, 00000

HEMOROIDY
KRZAWIENIE
WEDZENIE
SIŁWA
HEMORIN
KAWIE

Ogłaszajcie się w Naprzodzie!